
. ':.Yi'd:

;r,.' '',' ' 
..;ff;ij;;t'

//
i".. . ,tc)

Srasash - !0ragas

KONTRATAI & K(ISHTET SPECIALE & ANEKSET E NDERLIDHURA

PJESA I E KONTRATES: KONTRATA
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (ne vazhdim "AutolitetiKontraktues"), nd njdrdn an€; dhe

N.N. " Brruti-Ing"-Dragash, (ne vazhdirr "Kontraktuesi"), ne anen tjetdr, jan€ pajtuar te lidhin njd kontrate pubtike p€r
pune e shenuara me poshte:

Ndertimi I kanalizimit ne fshatin Rapge-Lot 3(faza2)

me numdlidentifikues: 621-18-8302-5-2-l( I jashtem),dhe nr.i mbrendshem:.621-2018-129-521

Neni I L€nda

1.1 L€nda e kontrates €shte ekzekutimi i pun€ve nd vijim nga ana e Kontraktuesit:

Ndertimi I kanalizimit ne f'shatin Rapge-Lot 3(faza 2), sipas ofertes financiare origiinale te ofruar nga OE.

ls hi€ ni b"p€rs hkr!tuin 9. eir, gi i t hs ha m: le pui;bul eJ

Neni 2 Qmimi

2.1 Qmimi total i pundve duhet t€ jet€: 8,975150 €; ltete mij e nenteqind e shtatedhjet e pese Earo e pesedhjet cent).

2.2 Qnimi i permendur n€ Nenin 2.1 mE sip€r duhet te jete e vetrnja pages€ qe Autoriteti Kontraktues i ka borxh Kontraktuesit
sipas kontrat€s. Ai duhet td jete i prer€ dhe te mos i ndnshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do tE behen n€ pajtim me Kushtet e pergjithshme dhe/ose t€ Veqanta te kontrates.

Neni 3Rendi i pirpar€sisi i dokumenteve t€ kontratds

3.1 Kontrata perbehet nga dokumentet nd vijim:

(a) Marr€r,eshja e kontratds;
(b) Kushtet e Veganta t€ Kontrates;
(c) Kushtet e Pergjithshme td Kontratds;
(d) Tendeli i Kontlaktuesit, duke pdrfshir-E edhe Specifikimet Teknike;
(et
(f) Se,,lenuD(e) t.



3.2 Dokumentet e ndryshme qd e p€lb€jn€ kontratdn konsiderohet se shpjegojn€ nj€ra tjetr€n; dhe nd raste td paqartdsisE ose
divergienc€s, ato duhet te lexohen sipas rendit t€ pdrpardsise ne t€ cilin iand dhdn€ md sipdr.

Neni 4 Komunikimet

4.1 Te gjitha komunikimet me shkrin.r qd kan€ te bejne me kdt€ Kontrat€ nd€rmjet Autoritetit Kontraktues, nga nj€ra ane dhe
Kontraktuesit nga ana tietdr duhet td cekin titullin e Kontratds dhe numrin e saj te identiflkimit dhe duhet td dergohen me poste,
faks, email ose td dorezohen personalisht. Komunikimet pdr Autoritetin Kontraktues mund td adresohen Autoritetit Kontraktues
ose Menaxherit t€ Projektit i em€ruar n€ Kushtet e Veganta td Kontratds.

4.2 N€se pe|soni qe d€rgon komunikatdn ke|kon vertetim te pranimit t€ saj, ai duhet ta thotd kdt€ ne komunikaten e tij. Sa here
qd ka afat te fundit p€r pranimin e komunikat€s me shkrim, d€rguesi duhet t€ kdrkojd vdrtetim td pranimit te komunikatds se ti'
N€ td gjitha rastet, dOrguesi duhet t'i rnarre te gjitha masat e nevojshme per td siguruar pranimin e komunikimit t€ tij.
4'3 Kudo nd kontratd parashikohet p€r dhenien e ndonie njoftimi, pelqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pdrveg ndse
specifikohet ndryshe ne njoftim te tille, pelqim, miratim, certifikat€ apo vendim do t€ jet€ ne form€ te shkruar dhe lalbt 

,'njofton",
"v€rtetojE", "miratoj "ose"vendos€ "do td interpretohen n€ pdrputhje me rrethanat. Ndonj€ miratim, pajtim, certifrkaid ose vendim i
tilld nuk duhet te mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Ilo kontrat€ dsht€ e pergatitur. n€ gluhdn I nd tri origjinale, dy prej td cilave jan€ p€r Autoritetin
Kontlaklues dhe njd oligjinale pEr Kontraktuesin.

PJESA II E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni I Pirkufizimet

l.l "Kontratd" do td thotd man€veshje t0 lidhur nd€rmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, sig eshte shdnuar nd formularin e kontrates
td ndnshkruar ngapallt, duke pdrfshirO te giitha shtojcat pdr kete dhe te gjitha dokumentet e inkorporuar me referenc€ nd te.

i.2 "Pun€" konsiderohen te giitha ato pund td cilat iand objekt i kontrates dhe t6 cilat Autoriteti Kontraktues kdrkon qe td kryhen nsa

Pdr Autoritetin Kontraktues

Nuro Ismaili

Zy egj€s i

19.1 1.2018.

Pir Kontraktuesin
Emri: N.N." Brruti-Ing"

Draqash
Pozita:

N€nshkrimi

Data: 19.11.2018.

Vula:

2 Gluha do te jet€ gjuha e shfrytdzuar nga tenderuesit ne k€t€ tender.



kontraktuesi, qofshin ato nd€rtim, restaurim, meremetim apo rrenim nd€rtesash, pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura t€ dera apo pjes€
td tyre.

1.3 "Kontraktuesi" dshtd operatori ekonomik (apo grupi i operatoreve ekonomik), 'i caktuar nd formularin e kontrates, i cili (te cildt) dsht€ pate
ne kontratd dhe gshte i obliguar td kyej€ punOt sipas mar€veshjes dhe i cili do t€ marrd shumdn sipas marrdveshjes me kontratd.

1.4 "Menaxheri i Projektit" dslrtd njeriu i caktuar nd kushtet e veganta td kontrates ( apo cilido njeri kompetent i autorizuar nga Autoriteti
Kontraktues), i cili eshte pergjegjds pdr mbikeqyrjen e kryerjes se puneve dhe pdr td giitha holldsite duhet t'i raportojd Autoritetit Kontraktues.

l.5"Qmimi Kontrat0s" do te thote shuma qe i paguhet Kontraktuesit sipas mancveshjes nd formularin e kontrates.

1.6 "vendi i ndirtimit" do tc thotd vendi i caktuarp€rkryerjen e puneve td kontraktuara.

1.7 "Pajisjet e kontraktuesit" do td thote e tere rnakineria pdrfshiro edhe atd per bartjen e pajisjeve, dhe mjetet tjera q6 nevojiten pdr kryerjen e
puneve te kontraktuara qe duhet te bdhen sipas kontratds.

1.8 "Skicat" n6nkuptojnd vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe te miratuara nga Autoriteti Kontraktues p6r kryerjen e pundve td
kontaktuara.

1.9 "KPK' do te thotd Kushtet e Pdrgjithshrne te Kontrates.

1.10 ('KVKU 
do td thotd Kushtet e Veganta t€ Koutrat€s.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikuesh€m

2.1 KVK e sakt€sojnO cili eshte ligii qe i pdrcakton te gjitha geshtjet qd nukjand td mbuluara n€ kontrat€.

2.2 Kontrata dhe te giitha komunikimet e shkruara nddrmjet pal€ve hartohen ne gluhen e specifikuar n6 KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do td jetd valid vetdm ndse ka mandveshie te shkruar pdrmes t0 cilds Kontraktuesi e transferon kontratdn e vet ose njd pjesd td
saj te njd pald e tret6.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet qd, pa miratim paraprak ne shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferoj€ kontratdn ose nj€ pjesd te saj, ose
ndonjO pdrfitim apo interes nga ajo, perveg nd kdto raste:

a) kur ka ngarkesd pdr pages€, nd favor td bankierdve te Kontuaktuesit, te shumave qd duhet td paguhen ose q€ do td b€hen borxh sipas
kontrates; ose

b) nd rast td dhdnies se te drejtes sd Kontraktuesit siguruesve td Kontraktuesit pdr td kdrkuar pages€n nga ndonjd person tjetdr i detyruar ne rastet
kur siguruesit e kand shkarkuar humbjen ose detyrinrin e Kontraktuesit.

3.3 Pdr qdllimet e nenit 3.2, aprovimi i nj€ transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojd Kontraktuesin nga obligimet e veta pdr pjesen e
konfates qd tashm€ €shtd realizuar ose p€r pjesdn q0 nuk dshtd bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave td kontratds duhet td plot€sojnd kriteret e pdrshtatshmdrisd qd zbatohen p€r dhenien e kontratds perveg nd raste kur
transferimi bdhet nd bankd apo kompani td sigurimit ose institucion tjet€r financiar.

Neni 4 NEn-kontraktimi

4.1 Ndnkontrata eshtO valide vetdm nese ka man€veshje te shkruar permes se cilds Kontraktuesi ia beson realizimin e njd pjese t0 kontratds sd tij
njd pale td tretd.

4.2 Elementet e kontratds qd do td ndnkontraktohen dhe identiteti i n0nkontraktuesve i behen t0 ditura Autoritetit kontraktues me rastin e
dordzimit te ofert0s. Ne rast te ndryshimit te nenkontraktuesve giate implementimit te kontrates, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim
Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajrndroid Kontraktuesin per vendimin e vet brenda 30 ditd pune nga marrja e njoftimit,
duke i paraqitur arsyet e veta nese nuk l€shohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nenkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraklues.
Te gjithe ndnkontraktuesit e propozuar duhet te pdrmbushin kdrkesat e pershtatshmerisd.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore nd€rmjet vetes dhe ndnkontraktuesve, megiithate mund td siguroj, ku e konsideron si t0
nevojshme, pagesat direkte pOr ndnkontraktordt.

4.4 Kontraktuesi eshte pdrgiegies pdr aktet, gabimet dhe neglizhencen e nenkontraktuesve te vet si dhe td agienteve ose t€ pun6suawe, ne td
nj€jten menyre si po td ishin akte, gabime ose neglizhencd e Kontraktuesit, agjenteve td tij ose pun€torgve teiij. Aprovimi i nenkontraktimit te
ndonjd pjese te kontratds ose aprovimi i ndnkontraktuesit nga ana e Menaxheiit td Pro.iektit nuke liron Kontraktueiin nga obligimet e tij sipas
kontratds

4.5 Ndse ndnkontraktuesi ka hdm qe vazhdon e teJ arancis€ nen
kontratd nda.j Kontraktuesit, nenkonhaLauesi t qd skadimit te
periudh€s se garancise, t'i h kontraktues, me ime perfitimet e
obligimeve te tilla per kohdzgatjen e garancisd s€ skaduar.

Oblisimet e Autoritetit Kontraktues

Neni 5 DhEnia e dokumenteve

5.1 Nese €shte e nevojshme, brenda 30 ditesh nga ndnshkrimi i kontratds, autoriteti kontraktues duhet t'i japd Kontraktuesit, pa pagese, n1€
kopje te skicave tO pdlgatitura per realizirnin e kontratds dhe kopje t0 specifikimeve dhe dokumenteve tieraie kontrates. Kontraktuesi mund te
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bleje kopje dera t6 kdtyre.skicave, specifikimeve dhe dokumenteve dera, nd rast se ato jand ne dispozicion. pas leshimit t€ certifikat€sp€rfundimtare' Kotrtraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues t€ gllthu ,ki;, specititimet dhe dokumentet tjera td kontratds.
5'2 Pdrveg nese eshte e nevojshme pdr q€llime te kontratds, skicat, specifikimet dhe dokumentet dera qd i jep autoriteti kontrakues nuk duhettd perdoren as nuk duhet t'i komunikohen nj€ pale te trete nga Kontraktuesi pa pajtim paraprak te autoritetit kontraktues.
5'3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin per t'i ldshuar Kontraktuesit urdhra administrative qe inkorporojnd ato dokumente plotesuese dheudhozimet qd jand td nevo.ishme per ekzekutim te mire te tontruier orr."pe, t";il;;, ddmi nga ndonje defekt t0 sai.
Neni 6 easja nd vend punishte

6' I Autoriteti kontraktues' ne kohdn.e duhur dhe ne porputhje me ecurin, e punimeve, 
{9_ 

ti jan qasje dhe akses Kontraktuesit ne vend punishre,nd perputhje me programin e zbatin.rit t6 detyrave te pe."ur,tuu.u ne keto K;h; te perglrthshme.
6'2 Kontraktuesi, gjate shfrytezimit, duhet td mir0mbaje gdo objekt td vendosur n€ dispozicion td tij nd giendje td mir., dhe duhet, ndsek€rkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato ne giendjene tyr."origiinur. pu.;ertundimit td konrratds.
6'3 Kontrakluesi nuk do te kete te drejte te ndonjd pagese pdr pdrmirdsimet qe rezurtolne nga puna e kryer me iniciativdn e tii.
Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

; ';*3T:i,"ffi,*,"J":H,iil 
:lffil:,3i?,[1H#,?J:U1,J

aktuesit me shpenzime te Kon
7.2 Nd baze td dispo egulloreve mbi pundn, Aut e telehtdsuar prokurimin t6 giitha vizat dhe lejet e lejenpersonelin, sherbimet i dhe Autoriteti kontraktues i dhe

Obligimet e Kontraktuesit
if;

Itj

ll
h
lrveproj€ e administrative qd i jep autoriteti konhaktues. Ndse rkesa e njdn pdrtei td kontrates, ai, duke iu ekspozuar denimit per shke autoritetini paraqi brenda 30 dit€sh pas pranimii te urdhit. Ekzekutimi i pezullohet

8'2 Kontraktuesi duhet t'i respektoje dhe td veprojd sinls 
1e.gt1111 

ligieve dhe regulloreve n0 fuqi ne Republiken e Kosoves dhe do t0 siguro.yeqd personeli i tii, te alermit e tyre, dhe pundtoret uendoie te tii giitlrurh-tu t'i respekilne dhe td veprojnd sipas kdtyre ligjeve dhe rregulloreve.
8 3 si duhet t'i trajtojd te giitha dokumentet dhe informatat e mara lidhur me kontraten si private dhe konfidenciale. perveg ne rasrer

XiX ltJ,3.:i:Tt-:"1"11Jff 
td ekzekutimit t€ kontratds, ai nuk do te p"uritole ose shpalose asn:e aetu: t€ kontratos pa pajtim paraprak

8 4 Ndse Kontraktuesi dshtd grup, pdrberja e grupit nuk do td ndryshohet pa p€lqimin paraprak me shkrim t€ Autoritetit kontralctues.

8'5 Kontraktuesi do td siguroj se punet do td fillojn€ dhe td p€rfiurdojn€ brenda afatit td caktuar rdn6 dakord nd programin e b€rd sipas Nenit 12.

si dlie riparirnin e defekteve giat€ realizimit td punimeve do td bdhen ne
t ekzistuese dhe pdr m€ teper me shkalr€n e afteiise dhe zeilit, e cila do te
ngiashme.

.Xltt:ttjilt5tffiliJ,:t-:'ffX,jff"ci1€sin0 
e punds dhe pdr cildsind e materialeve dhe cilosis€ profesionale t0 puronjesve q0 jano perdorur pdr

8.8 Kontraktuesi duhet t€ siguroj zon0n e ndertimit menjdhere pas fillimit t€ punds per arsyet e meposhtme:

ft t*r, .jiloirTr::#;Til.*i* 
e puneve pajisjet e renda si: ekskavatord te llojeve td ndryshme, vinsa, kamiono td llojeve td ndryshme, skela

b ne ruenyr. qe td mos ddmtoje kalirntardt e rastit, ob.iektet p€neth, trafikm ert.

8'9 Kontraktuesi do td jete pergjegies per sigurind e td gjitha aktiviteteve nd vend punim.

Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

Neni 9 Personeli

Neni l0 Siguria e ekzekutimit

9'l Kontraktuesi duhet td pundsoj,personel kyg dhe td pdrdor pajisje td identifikuara nd tencrer e tij, pdr td kryer pune ose personel tjet.r dhepajisje t0 aprovuara nga menaxheri i projektit il4enaxheri i rroiet tii ao te upro*j ido z€venddsim td propozuar te personerit kyg dhe pajisjevevetdm nese kualifikimet e tyre pdrkat€se, ose karakteristikatjane ne thelb tg ba.aba.ta ose md td mird se ato td propozuara giat6 tenderit.

l0'l Kontraktuesi do td, jo md vond se dita e nenshkrimi.t td kontrat€s, fumizoj Auto tetin_Kontraktues me siguri pdr ekzekutim td plot€ dhe t€mr ' Shuma e sigurisd do td saktesohet n€ KVK. Siguria e etzet uiirii a td ndalet nga pug.ru . i"t"ritetit kontraktues pgr gfarddohu d pasojd e mosekzekutimit te plote dhe t€ duhur te obligimeve kontraktore nra anae Kontraktuesit.



l1'l Nga data e fillimit e deri sa td leshohet cerlifikata-e-Konigiimit td Defekteve, neziqete_lendimeve personale, vdekja, dhe humbia oseddmtimi i pronds (pdrfshir€' pa kufizim, P*,, l-p#;t, Materia6t, *. nfi;il1*e rreziqet e Kontraktuesit dhe pronds s€ arert.
ll'2 K.ntraktuesi duhet t',:i,t^Yltl-?n tiryir..nq.u dita fillimit t€ punimeve deri,nd fund td periudhds sarantuese te defekteve n€ shumar epdrcaktuara nd KVK per ngiarjet e meposhtme te ;ilat jane pdr shkak te rreziqevete Kontraktuesit:

tll humb.ie ose dhe Materiateve;(b) humbje ose
(c) humb'ie ose ve, lmpianteve, Materialeve dhe pajisjeve) ne lidhje me Kontratdn; dhe(d) ddmtim ose

lil,filii'*?:il"#1tr'i:Xiff'r:1ff#Hfilfifflffi:::HX':*S::';j:#oritetit Kontraktues poric€n dhe certirrkat€n por sigurim q€

;,ililil:TrTr.Ti"T:?5J:.i]#,1,*il#;'ffi[::1f;:i**'kontrata do t6 konsiderohet e anuruar dhe kontraktuesi do td pdrjashtohet nga

I I 5 se ekzistojne arsye td mjaftueshme dhe binddse-pdr zgatlene afatit td ofrimit te certifikatds mbi sigurim, Autoriteti Kontraktuesmund afatin e caktuar pdr dordzimin e certifikatds *ui rigi.i-in or.i. 
"tirinoie 

,igu.ili;;;; ie lu..re gmimin e shpdrblimit nuafitimi uesit.

l0'2 Sigurimi do t0 vazhdoj td mbetet i vlefsh€m 30 dite pas leshimjt td certifikatds si pranimit te p6rkohsh0m.

| 0 3 Siguria e ekzekutimit td kontrates do te jetd ne form€n e dhdne ne pies€n IV te kontrates.

Neni 1l P0rgiegiisia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

Neni 12 Programi

Neni 13 Siguria ni vend punishte

Neni l5 Tatimi

K' kontraktuesi do t'i dorezojd Menaxherit.te Projektitrj€ program pdr miratim. programi do teI ;i [:Hf'H: L1'f1ffff:n:TiX "J,ffii;; g,:,f** d'. ii"Lr; p,r ao.e,im orrE mi,.,i, ,"

per me teper k€rkon modifikime ne programm e pund_ve nd kuader te puneve t€ kontraktuara, kontraktuesi duhet

Hrtr|f;| 
t'ia ktheje prap€ Menaxheritie projektit. Kontraktuesi a" ie?ir"-": programin nd intervale jo m0

l2'3 Per gdo pake'aqesi apo mosmarrdveshje n€ lidhie me modifikimin e programit, kontraktuesi do td sigurojg argument me shkrim Menaxherittd Projektit.

12.4 Paraqitja e

slpas puneve te menaxheri i pr o t€ zvog€loj ose te nis detyrimet e kontraktuesrt
kontraktuesin, n ne programin nuk do td rezultoje ne ndonje pug.re riri.re pe,traktuesit gjatd programit.

;3ot ffii'?Il;'.'"l;f I':il19Tj:iLfi3fl:l*l'*:#:r'zend-punishte 
pdr sdo person i cli nuk dshte iperfshird n6 zbatimin e kontrat€s, nre

13 tuesi do te sigurojd si d-punishte gtatd giithe periudhds sd ekzekutimit dhe do t€jetd pergiegids pdr td marrd hapat effi :#1,::'Jj!.tfr.H'J eve te Auto*ritetit?;."kt;;;le"pareve tii treta, peri6 p#."air".?i?o r'I,"u:. 
"rf 

.r.rLr".* i

13.3 Kontraktuesi do td marrd td drgiegl€sine e tij dhe meinstalimet ekzistuese mbrohen, ru :?_,?:"^:^::: .

dhe pajisjet e ,ie",.irc i. .irrt:*e iJiffi11."'itTlli;
Neni 14 Nd0rhyrja me trafikun
14l Kontraktuesi do t€ sigurojd qd punimet dhe instalimet nuk shkaktojnd d€me, ose pengojng trafikun nd, lidhjet e komunikimit td tilla sirrugdt' hekurudhat' rruge ujore dhe aeroporte. Ai, n€ veganti, do te ma.,e p"*uryrh mnrimet ne peshe kur zgiedh rrugdt dhe automjetet.
14.2 Qdo mase te vegante td cildn Kontraktuesi e ko
gpo ndr t0 pdrforcuar pjesdt e nugeve, urave, do td
Kontraktuesi. Kontraktuesi duhei te njoftoje Autor
Riparimet e demit te shkakluara n0 rug€, ura nga ba

I5 [ Kontraktuesi dshte pergjegi6s p€r td giitha tatimet dhe detyrimet doganore nd pdrputhje me Ligjin e Republik€s se Kosovds.
l5'2 Te gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet sejane pdrfshire nd gmimin e kontraktuar.
15 3 Me'axheri i ProleLlit do.td.harmonizo.ie gminrin e kontraktuar nese konstaton se ka ngride t€ tatimeve dhe detyrimeve doganore brendadatds prej 28 ditesh para dor€zimit td tenderii dhe dat6s sd fundit te veftetimit t€ pdrfundimit te puneve.
l5'4 Menaxheri i Projektit nuk do t€ lejojd ndryshimin e gmimit t€ kontraktuar pdr shkak te ngritjes sd tatimeve dhe/ose ngritjes se detyrimevedoganore nd qoftd se kjo ka ndodhu. gutd tone, ." r." q*e n€ vonesd kontrarctuesi.



ose demtimi i 
.Pundve ose Materialeve qd do td perfshihen n6 pun€t nd mes td Datds sd fillimit dhe nd fund td periudhds s0

Derekleve do td rregullohet d K;;;;;t]res; ne toston e n"r""t#ir, ndse humbja;;; $;ffii',,rd nsa aktet ose mosveprimer
it.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

Neni 17 Fillimi ipunive

FILLIMI DHE VONESAT

l8'l Kontraktuesi mund td kdrkoj€ zgatje tE' periudhes sd ekzekutimit ndse realizimi i kontratds sd tij vonohet, ose pritet se do t6 vonohet, perndonjdrdn nga kdto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka d.shtuar t,i pl0t€sojd obligimet e veta sipas konrrates;
b) Forca madhore td pdrkufizuara si nd Nenin 3g;

pasi ka kuptuar se mtmd te ketO vonesd, Kontraktuesi duhet ta lajmdroj r qOllim te bdjeperiudhds se realizimit p€r td cilen ai konsideron,. f.u,e all;,e afr., p tjetdr nderm;ettorltetit Kontraktues, brenda 30 ditdsh i jep Autoritetit [ontraktues qe te mund te

pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Konhaktues,do ti lejoje me shkrim Kontraktuesit kdt€ zeiatie te
:::t ltrir:: -svetohet' ose ne menlrd prospektive ose retrospektiv", o." iu nro.-o;c Kontraktuesin qe nuk*i Jshte

I 7' 1 Kontraktuesi do td finoj pundt brenda afatit kohor t€ specifikuar ne KVK.
17'2 Ko'traktuesi do te nddrtoj.dhe instaloj Punet ne pajtim me specifikimet dhe vizatimet dhe pundt do td kryhen n€ pajtim me programin e
dordzuar nga Kontraktuesi' i perditesuar 

^it 
tl*i,nii'; Menaxhirit i$Gkii, dhe do te plotdsoj ato brenda albtit kohor r0 specifikuar ne

KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudh€s s6 ekzekutimit

Neni 19 D€met e likuiduara

e likuiduara Autoritetit cekur nd pdrfundrmrtPerfundimit. Shurna to duhet te ar nd KVK.ddmet e likuiduara nga it. pagesa 
do td ndikoi

l9'2 Ndse Autoriteti Kontraktues ka fituar td dreiten e vlerds maksinale nd baz€ td nenit l9.l ai mundet, pasi ta njoftojd Kontraktuesin:
(a) konfiskojd garancind e realizimit; dhe i ose

(b) td nddrpresO kontratdn; dhe

(c) td hyie n€ nje kontratd me nje pald t€ tretd ne koston e Kontraktuesit per ofrimin e bilancit te punimeve.

Neni 2l Origiina dhe cil€sia e punimeve dhe materialeve

Materialet dhe mjesht€riti
Neni 20 Regiistri i pun6s

i""ffi1i?"ffi#,T:fr:";ffiH: kur parashikohet ndrvshe nga KVK, mbahen nd vend-punishte nga ana e Konhaktuesit, i cili do td mbaje

moti me shi, ordt e punds, numrin dhe ilojin e punetoreve te punesuar nd vend-pajisjet jo nd gjendje pune, testet e kryera ne vend, mostrat . Oe.g*rr, i.tf,unu,

lementeve.. sasiore dhe cildsore te punes s€ bdrd dhe fumizimet e dordzuara dhe te perdortu.a, tete dhe td rendesishme ne llogariden e pagesave qe duhet bere Kontraktuesit.

nj€ kopje td shOnimeve td cilat ai i konsideron te

20 3 Sipas k€rkesds' Kontraktuesi do ta siguroje Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur p€r t0 mbajtur regjishin e punes n0 m.nyrene duhur.

2l ' I Punet' komponent€t dhe materialet do td jend nd pcrprthje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet, mostat, struldurat dhe kerkesattjera ne kontratd dhe do te mbahen rd dispozicion te Rutoiitetit t<ont rtt.., pe.-qeiliire identifikimi giate giithe periudhds s6 realizimit.



21 .2 Te gJirl iend objekt i 
^_ti referohet dhe vendin st

specifikuara auronreti kon e

le p€rfshihen ne pune ose nd enteve, ato mund ten donje kontrollim tjetdr zbulo Kontraktuesit mundd q€ jand refuzuar, por k6to do te pranohen per

emdroj"Menaxherin e Projektlf', td cekur nd KVK, i cili do t0 jeG pergjegi€s pdr mbikoqyrjen e ekzekutimit telluar q€ nga dita e parO e fillimit td pundve e deri nd skadimin . p..ird1e, iarantuese td defekteve dhe pdr
es-

L2'2 Qdllimi i mbikdqyrjes eshte td kontrollojd cildsin€ e pundve dhe cildsind e materialeve td pdrdorura nd pajtim me specifikimet teknike tdrOna dakord.

223 Kontrak qd kompotlent dr ti lejuar autoritetit kontraktues qe td vazhdojdme pranimin e materialeve' isht veshtiresite qd mund t'i hase nd k€td aspek,dhe nuk do ti sd ndonid arsv

it e tij, qe dhe testojd komponenret,
rikimit apo pdrgatitet, fabrikohet ose
e kompone ane cil€sind dhe sasine e

se nd vend-punishte ose nd ndonje vend tjet6r, sig mund t0 specifikohet

22 5 Ndse komponentet dhe materialet i kand kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojd Kontraktuesin ose do te miratojd certifikimin eprocedurOs lidhur me k6td.

22.
tJet

per
rap
e ri-testimit do td jene pdrfundimtare' Kostoja e ri-testimit do tg bartet nga pala pikepamja e te cilit deshmohet se €sht€ gabim nga ri-testimit.

Neni22

Neni 23

Neni 24

Neni 25

Inspektimi dhe testimi

Paralajmdrim i hershim

Pagesa

Paramasa dhe Parallogaria

23'l Kontraktuesi humbur koh€ do t€ informojd Menaxherin e Projektit, nd qoftd se vdren ndonjd gabim apo ldshim n€ skica (vizatime) apo
edhe nd specifikim atd kryerjes sd pundve duke ia t€rhequr vdrejtjen se ato mund td ndikojnd me vone-ne kuaiitetrn e pundve.

23-2 Nese Menaxheri i Projektit vdren ekzistimin e disa gabimeve apo ldshimeve, qofshin ato ne skica apo 1e specifrkim teknik, ailajo do t,i
evitoj menjdherd dhe do t'i konsideroj pasojat.

23 3 Nose palet ne bstanciale te puneve jan€ bere te nevojshme pdr shkak te gabimeve te tilla ose tep€rjashtimeve te cila e konhatds, atehere Menaxheri i Projektit n0 bashkdpunim me autoritetin kontraktues
do te korrigf ojnd dhe prokurimin publik.

PAGESAT

24.1 Pagesat do t€ behen n€ Euro.

24.2Pagesat do t€ negulloh 
humdn e

certifikuar nga Menaxheri .;-;
Kontraktuesif do ti paguhet JJt.l:t:d
ishte bere, deri n6 dat€n kur

243 Artikujt e Punove pdr t0 cilat nuk dshtd dhdnd norme apo gmim nuk do td paguhen nga Autoriteti Kontraktues dhe do t0 konsiderohen tembuluara nga normat dhe gmimet tjera nd Kontrate.

s se ldshuar nga Kontraktuesi do td bdhen n€ llogarin€ bankare t€ dhdn€ nd Pjesdn V, Identifikimi
Kontraktuesi. I njdjti formular, qd i bashk€ngfitet kdrkesds p€r pages6, dullet te pdrdoret pdr t'i

25'l Paramasa dhe parallogaria duhet td pomrbajne pajisje pdr ndOrtim, instalinr, testim, dhe pundn e komisioneve qe duhet td kryhet nga ana eKontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pdrdoret pdr to llogaritur gmimin e kontrates. Kontraktuesi do t€ paguhet p€r sasind e punes ie kry"r
n€ normen e Paramasds dhe Parallogarisd pdr gdo artikull.



l€, Pdrshkrimi i Aktivitetitduhet te pdmbaj aktivitetet me gmim pdr a e r.per monitorim dhe kontrolt td kryerjes se aktiviteteve ne baz€ td t0 te enim do te bdhet veg e ueg, Kont.aktuesi do td tregoj shpemdarjen e M pun e

do te bej
i njd Gar a data e caktuar ne KVK kund€r

Garancia n Kontraktues nd sasi dhe valutd
progresive nga shuma qd paguhet nga Kontrakt e duhet td reduktohet nd mdnyrd

do
Ko 

tdm per t€ paguar Pajisje! materialet dhe shpenzimet e tjera td nevojshme posagdrisht per
ra p 

se pagesa paradhdnie dshtd perdorur nd kdte menlre me iurnizim te ktpjeveie fuiura* o."

i!;i,rifl,T.",?il"i:J:X;?*:1!}::zbrit'r 
shuma proporcionale nga pasesat pdrndrvshe pdr shkak t6 Kontraktuesit, pas orarit td pdrqin-djeve td

Neni 26 Parapagimi

Neni 27 Mbajtja e Parasi

Neni 28 VErtetimet e pagesis

27'1 Shuma' e specifikuar nd KVK,.do td ndalet nga gdo pagesd e Kontraktuesit cleri ne perfundim e tdr€ td pundve. Kjo shume ne asnjd rast nukdo te tejkaloj 10% e vler€s totale te kontrat€s o.iglinaie. Konlraktuesi mund te ze'end€so; parare embajtura me garancion bankar,.me kdrkesd,,.
27'2 Shuma e mbaitur ose garancia e mbajdes do te paguhet brenda 30 ditesh nga dita e ldshimit te deklarat.s s€ llogarise pdrfundimtare tdreferuar n0 Nenin 29.

28'l Kontraktuesi do t'i dordzoid Menaxherit rc projektit raportet mujore td gmimeve td vlerdsuara td pun€ve t€ pdrfunduara me minus shumenkumulative te veftetuar me pare.

28 2 Menaxheri i Proiektit do ta kontrolloje pundn e kryer t0 kontraktuesit pdr td vdrtetuar cilesind e punds dhe verteton shum€n qd duhet t,ipaguhet kontraktuesit.

2,3.-'l Vlera e punds se kryer do td pErcaktohet nga Menaxheri i proiektit.

28.4 Ylera e punds s€ pdrfunduar pdrfshin:
a Ne rastin e Kontrat€s s€ Paramasos dhe Parallogaris6, vlerdn e sasisd s€ pun€s nd paramas€ dhe parallogari qe eshte pdrfunduar;ose
b Ne rast te kontratds paushalld, vlera e punds sd ekzekutuar do td pdrbdj vlerdn e aktiviteteve td pdrfunduara nd pdrshkrimrn eAktivitetit.

28'5 Vlera e punes se p6rfunduar perlbhin vleresimin e ndryshirreve dhe shkaqeve pdr kompensim.

Neni 29 Llogaritja p€rfundimtare

td pranimit, do td dor€zojd tek Menaxheri i proiektit ni€ draft
d detaje vlerdn e punds sd bdr6 nd pdrputhje me kontraten, se
paguar sipas kontrates, ne menlrd qd Menaxheri i proiektit te

29 2 Brenda 30 ditdve pas pranimit t€ draft-deklaratds se fundimtare dhe td giithe informacionit td kerkuar ne mdnyre t0 arsyeshmep€r verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do tE p€rgatisd llogarisd pdrfundimtare, e cila percakton:

a) la sipas opinionit te tij duhet t heb) mit te shumave te paguara p Kontraktues dhe i te gjitha shumave td cilat i takojn€ AutoritetitKo as konftates, bilanci, ndse ka, tek Kontraktuesi, ose iga Kontraktuesi tek Autoriteti Konfaktues,sia rasti.

2

p deklarat€n e llogarisd

p riteti kontraktues ose

p e vlerOs sd plotd dhe
ojektit.

Neni 30 Shkaqet pdr kompensim

30.1 Shkaqe pdr kompensim konsiderohen ngiarjet si ne vijim:



(a]
(b) KVK.

udhdz (vizatimet, specifikacionet) apo

(c)
pasur e cila mandej zbulohet se nuk ka
(d) Kontraktuesit tiere, autoritetet publike' shdrbimet korrunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojnd vonese apo shpenzime shtese porKontraktuesin.
(e) Parapagimivonohet.
(0 Menaxheri i Projektit pa arsye te justifikuar vonohet nd ldshimin e vertetimit per permbushje te kontratds.

.1tii.*rafflfi1lfii.h'"firr1;nt"u 
pdr kverjen e aktiviteteve td puneve te'kontrakruara" te clar pengesa nuk jand per shkak t0

30.2 Ndse nje n$arje e tilld ndodh, atdherd Qmimi i Kontratds do t6 rregulrohet po ashtu.

PRANIMI DHE PTRGJEGJESIA MBI DBFEKTET

Neni 3l Parimet e p€rgiithshme

31'l verifikimi i pundve nga Autoriteti Kontraktues.me q€liimtd pranimit t€ pdrkohshdm ose final do td b€het nd prani td Kontraktuesit.Mungesa e kontraktuesit nuk do t€ jetd pengese pOr verifikimin ,,,. kurht a; il;nttur.tu.ri te jete informuar prej te pakten 30 diteve para datds s€verifikimit.

Neni 32 Testet p€r p6rfundimin

32'l Pundt nuk do td pranohen deri-sa te jene kryer ve fikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime td Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet tenjoftoje Autoritetin Kontraktues pdr datdn ne te .ilen veri kimi dhe testet te tilla mund te fiIojnd.

32 2 Pun€t te cilat nuk plotesdnd kushtet e kontratds, 'luhet, ndse kdrkohet, te shkat€rrohen dhe rinddrtohen nga kontraktuesi ose te riparohen,sipas k€rkes€s sd Autoritetit Kontraktues, pOrndryshe kjo do te bdhet pas n;ortirit td duhur nd shpenzime td Kontraktuesit, me urdhdr tdAutoritetit Kontraktues.

Neni33 Pranimi i p€rkohshOm

33' I Punimet do te merren pdrsipdr nga Autoriteti konfaktues kur td ken€ kaluar n0 menyrd t€ k€naqshme testet per pranim dhe te jete ldshuar,ose konsiderohet te jete leshuar, nji certifikatd e pranimit td pirkohsh€m.

33 2 Kontraktuesi mund te aplikoj€, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pdr njd certifikatd t6 pranimit td pdrkohsh€m jo m6 herdt se 15 ditdpara se punet, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene te gatshme p jr pranirnt€ perkohsh€m. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditdsh paspranimit td aplikacionit td Kontraktuesit ose:

e nje kopje per Autoritetin kontraktues duke thene, ndse kio Eshte
td cildn sipas mendimit t6 tij jane pdrfunduar punet ne pajtim me

L specifikuar veprimin td cilin, sipas mendimit t€ tij i kdrkon nga

33'3 Ndse autoriteti kontraktles.nuk arrin ose td leshoje cerlifikaten e pranimit td pdrkohshdm ose te refuzojg tumizimet brenda nj. periudheprej 30 ditdsh, ai do td konsiderohet se ka l€shuar certifikaten n€ ditdn e fundit td asij periudhe

33'4 Pas te puneve, Kontraktuesi i gmonton dhe i heq strukturat e pdrkohshme dhe materialet q€ nuk k€rkohen me perpdrdorim e kontrates. Ai giithashtu dt te heqe ndonje mbeturind apopengesd dhe do td b€1d ndonjd ndryshim t6 gjendjess0 vendit nd kontratd.

Neni 34 P0rgjegjdsia mbi Defektet

34 1 Kontraktuesi do tdietd pdrgiegjds pOr n€njanimin e defekteve, ose demeve, n0 ndonj€ pjes€ te pundve te cilat mund td shfaqen apo shfaqengjate periudhOs se defeLleve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pdrdorimin i impiantit ose materialeve td ddrntuara ose mjeshteria ose dizajni i gabueshme i Kontraktuesit; dhe / oseb) gdo veprirn apo mosveprim i Kontrakuesit giate periudhes se defekleve.

34.2 Kontraktuesi me sh o p€rgegiOsind edefekteve pdr t0 giitha z0 a e mbik€qyresit.NEse kontrata mundeson
nddnimi apo rinovim. o htd ndikuar nga

onj€ defekt ose-ndodh ndonjd ddm giatd periudhds sd pdrmendur, autoriteti kontraktues ose menaxheri i projektit do tain' Ndse Kontraktuesi nuk anin t€ konigloj njd defekt ose nj€ ddm brenda afatit tot o. ie percaktuar nd njoftim, autoriteti



a) te kryejd vete prne' ose te punesoje dikd tjetdr.pdr kryerjen e punimeve, ne rrezik dhe kosto te Kontraktuesit, n€ t6 cilin rast kostoja eshkaktuar nga autoriteti kontraktues do t6 zbriiet ngu pug.rffi;i^t.r.;;; nga garancit€ q0 mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga t0 dy;ose

b) td nderprese kontrat€n.

ste urgien t€ arrihet meniehere ose, pasi eshtd arritur, nuk dshtd ne gendje q€ te marrd masat eautoriteti
i projektit 

p:"J"Itll mund te kryejne pundn ne kuruiz t0 Kontraktuesit. Autoriieti kontraktues oseqe td.jete e mundur Kontraktuesin p€r veprimin e marr€.

34 5 Periudha e p€rgiegiesis€ se defekteve do te parashihet n€ KVK dhe specifikimet teknike. Nese kohezgatja e periudhds sd p.rgjegjdsis€ sedefekteve nuk eshtd e specifikuar, ajo do td jetd :bs aite. Periudha e Pergiegfesise ,. d.f.k 
"u. 

do te filloje n€ dat€n e pranimit td pdrkohshdm.

Neni 35 Pranimi pirfundimtar

35 2 Pun€t nuk do td konsiderohen se jand 
-realizuar 

plotdsisht derisa t€ jetd nenshkruar certifikata pdrfundimtare e pranimit nga Menaxheri iProjektet dhe te jete dorezuar tek autoriteti kontraktues, e nje kopje tek Kontraktuesi.

35.3 Pa marr€ par 
e autoriteti kontraktues do t0 otdsimin eobligimeve qd dal

l€shohet certifikat G pranimit dhe tc cilat kand koh€n kur
tilla do td pdrcaktohen duke kontrates.

Shkelja e kontratEs dhe shkiputja
Neni 36 Shkelja e kontratis

36.1 Pala ka shkele kontrattn n6se nuk arin te shlyejd ndonje nga obligimet e veta me kontrate.
36'2 Ne rastet kur ndodh njd shkelje e kontratds, pala e dOmtuar do td ketd t0 drejte per keto kompensime:

a) d€metl dhe/ose

b) nddrprerjen e kontrates.

36.3 Pdrveg masave t€ sipdrpermendura, rlu'd td jepen ddmshp0rbline. Ato'ru'd td iend:

a) deme te pergjithshme; ose

b) deme te likuidueshme.

36 4 Mbulimi i demeve, pagesat apo shpenzimet qe rezultojne nga zbatimi i masave te parapara ne kete nen do t€ zbatohen duke u zbritur ngashumat q6 duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagese nga siguria

Neni 37 Shkdputja e kontratEs

37'l Autoriteti Kontraktues ose Kontrakluesi mund td shk€pus Kontraten nd qoftd se pala tjetdr shkakton nje shkelje themelore t6 Kontratds.

37.2 Shkelja themelore e kontrates do td p€rfshijnd, por nuk do t0 kufizohet ne:

a' Kontraktuesi nddrprend punen pdr 15 dite nesht pa qend e pdrfshire kjo nddrprerje nd programin e punds si dhe pa autorizim te menaxherit teprojektit;
h

e aktivitetin e pundve te kontraktuara per mesh 
te voneses:

c.

d. shkrirja;

pr ditesh nga data e certifikatds sd Menaxherit t€

e. ljofton_ se.mos korriglimi i defekteve dshtd shkelje e si nuk anin t,i konigjoj brenda 30 ditevete Menaxherit td proiektit:
f. nd p€rmbushjen e iontrates pdr numrin e diteve per te emeve te likuiduara mund td paguhet.

37 3 Kur pala tjetdr kontraktuese bdn shkelje td kontratds p€r raste td tjera nga ato te parapara me Nenin 37.2, Menaxheri i projektit do tdvler€sojd ndse shkelja materiale e kontratds paraqetbazd, per ihkeputje td kontratl€s.

37.4 Ndse pdr shkak lds gjente p€rmbushjen e detyMenaxheri I ProieLli in vazh pundve sa me pare
Menaxheri i Projektit ler ht, do td largohet ngazona



atO nd nie gjendie td trir€. Menaxheri i Projektit duhet te paguaie kontraktuesin pdr punet e kyera deri nd momentin e marrjes sd njoftimit me

shkrim pdr nddrprerje.

37.5 Nd qoftd se kontrata shkdputet, Kontraktuesi do td nddrpres pundn menjdher€, do td siguroj vend punimin dhe ta liroj vend punimin brenda
l5 diteve nga pdrfundimi i periudh€s sE njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 "Force Madhore" sig pdrdoret kdtu mendohet nd gregullimet industriale, gregullimet civile, luftdrat, eksplodimet, tdrmeti, zjarret,
vdrshimet, epidemite etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e palOve kontrakluese, e paparashikueshme dhe jasht€ kontrollit td paldve

kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjera nga ngjarjet qd pdrcakton Forcdn Madhore dhe kjo i ben te pamundur pundmarrdsit kryerjen e obligimeve dhe

pdrgjegj0sive t0 parapara me kontrate, punOmarrdsi sa m€ shpejtd qd 6shtd e murdur duhet t'i sigurojd punddhOnOsit nje deklaratd me shkrim me

te dhdnat e plota lidhur me ngjarjen. Ne kete rast aplikohen dispozitat si n0 vijim:

i. Obligimet dhe pdrgjegjesite e kontraktuesit do te pezullohen deri sa t€ arrihet niveli i mundesisd objektive s€ permbushjes sd tyre.

ii. Gjat€ pezullimit dhe nd lidhie me punet e pezulluara, te gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e pajisjeve teknike, akomodimit te
personelit dhe shpenzimet tjera td ngjashme i bart kontraktuesi.

Brenda pesdmbedhjete 15 ditd, duke llogarite nga dita e ngjarjes qd pdrcakton Forc€n Madhore, Menaxheri i Projektit nd bashkdpunim

me Autoritetin Kontraklues duhet t'i vlerdsojd G gjitha pun€t e pdrfunduara nd mdnyrO qd Autoriteti Kontraktues ta paguajO kontraktuesin.

iv. Afati pdr pdrmbushje td obligimeve nga Kontraktuesi td detyrimeve td kontrat€s mund t€ zgjatet edhe p6r nj0 periudh€ p€r aq sa ka

zgjatur periudha e pezullimit.

v. N€ qoftd se kontraktuesi pdr njd koh€ t€ gjatd dsht€ bdrd i pa aftO, pOr shkak td Forc0s Madhore, p€r t'i kryer obligimet dhe p6rglegi€sit€ e

parapara me kontrate, Autoriteti Kontraktues brenda shtatd 7 dite mund ta njoftoje me shkrim kontraktuesin pdr nd€rprerjen e kontratds.

Neni 39 Pagesa pas shkEputjes si kontratis

39.,l N€se konhata nderpritet p€r shl<ak te shkeljes materiale td l<ontrat€s nga ana e kontraktuesit, Menaxheri Projektues do te perpilojd shkresdn

mbi vleresimin e punes s€ porfunduar dhe materialet e porositura duke i llogaritur ato me minus pagesat ne avans qe jan€ marre para datds s€

leshimit te shkeses n€ fiald dhe minus p€rqindjen e vleresuar td puneve td pakryera, sig dshtO cekur n€ KVK. Ddmet shtesd td likuidimit nuk do

te aplikohen. Ndse shuma totale e borxhit t0 Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonj0 pagese si borxh ndaj kontraktuesit, diferenca do te jete

obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Ndse kontrata nd€rpritet p€r shkak te interesit t€ Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale baz€ t€ kontratds nga Autoriteti Kontraktues,
Menaxheri i Projektit do td l€shoj njd certifikatd per vlerdn e punes s€ bdrd, materialet e porositura, koston e arsyeshme td heqies s0 Pajisjeve,
riatdhesimin e personelit td Kontraktuesit i pun€suar vet€m pdr Pundt, shpenzimet e Kontraktuesit per mbrojtjen dhe sigurimin e Puneve dhe

pagesat n0 avans te marra deri nC datdn e certifikatds.

Neni 40 Prona

40.1 Te gjitha materialet dhe pajisjet e nd0rtimit n€ vend punim, Impiantet, Pundt e Pdrkohshme, dhe Pundt do t€ konsiderohen td jend prone e

Autoritetit Kontraktues ndse Kontrata nderpritet oer shkak tC eabimit te Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

4l.l Neqoftdsepamunddsohetp€rmbushjaekontrat€sngashpdrthimiiluftdsapondonjdrastitjeterjashtdkontrollittdAutoritetitKontraktues
ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do t0 vOrtetoj ketO. Kontraktuesi do t€ siguroj vend punimin dhe do t€ nderpres punen sa md shpejt q0

dsht€ e mundur pas pranimit td kOtij v€rtetimi dhe do td paguhet pdr pun€t e kyera para pranimit te tij dhe pdr punOt e kryera m€ pas p€r td cilat
dsht€ arritur marr€veshie.

Neni 42

Zgjid hja e mosmarrdveshjeve

Zgjidhja miqisore e mosmarr€veshjeve

42.1 Pal6t do t'i b€jn0 te gjitha perpjekjet pdr t0 zglidhur nd mdnyrd miqdsore t€ gjitha mosmarrOveshjet q0 mund t0 ndodhin nd0rmjet tyre, Sapo

td shfaqet ndonjd mosmarrdveshje, Paldt do ta lajmdrojnd njdra tjetr0n me shkrim pdr pozitdn e tyre nd mosmarudveshje dhe pdr ndonje zgiidhje
q0 ata konsiderojn0 se eshte e mundshme. N€se cilado Pal0 e sheh td dobishme, paldt do t0 takohen dhe t€ mundohen ta zgjidhin
mosmarr€vesl.rjen. Pala do te i pergiigjet kdrkesds per zgjidhje miqOsore brenda l5 ditesh pas kdrkes€s. Periudha maksimale qd jepet pOr anitjen
e kesaj zgjidhjeje do te jete 30 ditd nga fillimi i procedurds. Nese perpjda per te arritur zglidhje miq0sore d€shton ose nese Pala deshton te

pergjigjet me kohd ndaj k0rkesave per zgjidhje, te dyja palet do td jend td lira td vazhdojnd n0 faz€n e ardhshme t0 procedur€s sd zgjidhjes se

mosmarrdveshjes duke e lajmdruar tjetrdn.

42.2 Ndse procedura e zgjidhjes miqesore t0 mosmarreveshjes d€shton, paldt mund t€ meren vesh td pErpiqen te pajtohen permes institucionit t0
specifikuar n€ KVK. Ndse nuk mund te arihet zgjidhja brenda 30 ditesh pas fi11imit te procedur€s s0 pajtimit, secila pal€ do td ket€ te &ejte te

vazhdoje nd faz€n e ardhshme tE procedur€s sd zglidhjes sd mosmarrdveshjes.

Neni 43 Zgiidhja e mosmarr0veshjeve me proceduri giyq0sore



43'1 Ndse nuk mund td arrihet zgiidhje brenda 30 ditdsh nga fillimi i procedures miqdsore per zgjidhje te mosmaffeveshjes, secila pald mund tekdrkoje:

a) ose vendim nga gjyqi:

b) kurdo qe palOt pajtohen vendim arbitrimi nd pajtim me KVK.
43'2 Para ndnshkrimit te konhates palet duhet te vendosin p0r menyren e zgjidhjes se mosmarreveshjes, gjykata apo arbitrimi.



PJESA III E KOI{TRATES KUSHTET E VE9ANTA
KVK nd viiim do td plotdso.lne dhe/ose ndrysho.ine KPK. Sa her€ qe ka nje konflikt, dispozitat ketu do te mbizotdrojne mbi ato teKPK.

'thin e dhe ',ieu A iia .l!1. fu,t: ,, :/e.,

Kushtet e Pdrgjithshme te
Kontratds

Amandarnentimet/Modiflkimi i Nenit pdrkat€s nii KpK

Pdrshkrimi i nenit Neni. Nr.

Ligii i zbatuesh€m
dhe gjuha

2.1 Ligjet e Kosov€s q€ jane n6 fuqi do t6 zbatohen pdr td giitha
gdshtjet q€ nuk mbulohen nga dispozitat e kontrat€s.
Juridiksioni do t€jetd gjykata p€rkatdse n€ prishtinE.

22 G.iuha e perdorur do re jet€ gjuha shqipe

Siguria e ekzekutimit
10.1 Shume e sigurise sd ekzekutimit dshte nuk aplikohet

P€rgjegidsia dhe
Sigurimi i
Kontraktuesit

tl.2 Shuma minimale e sigurimit do td jetd:

(a) Pdr humbje ose d€mtim td pundve, Impianteve dhe

Materialeve 2.500 €
(b) humbje ose demtim i Pajisjeve 2.500 €
(c) humbje ose ddmtim i pron€s (p€rveg puneve,

Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) nd lidhje me
Kontrat€n 2.500 €

(d) d€mtim personal ose vdekje:

(i) td pundtordve td Kontraktuesit: 5.000 €

(ii) td personave td tjere:;,r5.000 €

Programi 12.1
Kontraktuesi do ta dor€zoj p€r. aprovim Programin p6r pundt

brenda J dit€ve nga data e Nenshkrimit td kontratds.

12.2
Periudha p€r Programin e azhurnuar €shtd ditd

Fillimi ipuneve 171

Data e flllimit do te iete 20.I1 .2018
t7.2

Data e pdrfundimit e te gjitha Pun€ve do td iet6 24.12.2018.
Ddmet e Iikuiduara 19l Ddmet e likuiduara pdr td gjitha Pun6t jane 0.05% p€r dit€.

Shuma maksimale e ddmeve t€ likuiduara per te giitha punet eshte

l0o/o e Qmimit final te Kontratds.

Regjistri i punds 20.1 lSpecifikoni ndse nje regjistdr i ptmd,t nuk Ashte nevojitetl.

Inspektimi dhe
testimi

22.1 Menaxheri i Projektit te Autoritetit Kontraktues dshte Florim
Krasniqi, ndersa Menagieri i Operatorit
Ekonomik eshte: Mentor Leka.

Parapagimi

Pagesat

26.1 Nuk do te kete

Pagesat do te behen sipas situacioneve te ofruar
nga menagieri i projektit deri ne vleren 90%(
percjellura me ditarin dhe Librin ndertimor) dhe
ne fund situacionin me pranimin teknik te puneve
nga ana e komisionit per pranim teknik.



Mbajtja e Paras€

Data e posedimit td vend punimit do te jetd 3 dit€ pas
ndnshkri m it td kontratds.

Periudha garantuese e defekteve eshte 365 dit€

Pagesa pas shkdputjes
sd kontrat€s

Pdrqindja qd do t€ zbatohet p6r vler€n e pun€ve q6 nuk jan€
perfunduar, q. perfaq€son koston shtese te Autoritetit
Kontraktuesin p€r kompletimin e pundve. eshtd

Zgidhja miqdsore
mosmarr€veshjeve

Zgtidhja e

mosmarrdveshjeve
me procedure
gjyq€sore

nuk eshte e mundur td zgjidhet

a) Qdo mosmarrdveshje nddrmjet paldve td cilat mund t€ lindin
gjatd ekzekutimit sd kdsaj kontrate dhe se nuk €shte e mundur td

b) kurdo qe paldt pajtohen, gdo mosmarrdveshje nddrmjet paleve
td cilat mund t€ lindin giatd ekzekutimit sd k€saj kontrate dhe se



Nr. PERSHKRIMI I POZTCIONIT NJESIA SASIA CMIMI/€ SHUMA
l ldentifikimi i tras6s otre oartla@

ne trase , dhe perpilimi i dokumentacioneve pdrkatse.

m

m3

150 25
2 lGermimi i dheut t

kanalit dhe mbytl
dore ose makind
vend deponin pu

Punimet ekzekutohen per gjat6 shtrirjes sd truprr
terruges se fshatit.
Kanali duhet te punohe si ne skicen e projektit dhe i ka
keto dimensione te prerjes terthore;

5 1 800
J ilru|Lrrilt tgypave Ie oflnJezuar nga

polietileni dhe nga Betoni iArmuar,
Montimi behet sipas standardeve dhe udhezimeve te
crojektit
3ypat nga Polietileni:
)ESN4 A315mm

m 150 10 1 500
4 -urnlzimi ,transporti dhe shtrirja e zhavorif nene dhE

nbr gypat e kanalizimit me nje shtrese prej d=60 cm.

m' 20 1700
5 I urll4lilil,r.r dilDputU ane mOnllml tgypave OjO0O mm nga

Betoni i Armuar MB-30 p6r nddrtimin e pusetave,
llogaritur me te gjitha elementet e nevojshme duke
perfshird dhe montimin e kupolave (konusave) me td
gjitha punimet.
Lartdsiae pusetave sd bashku me kupolat dhe kapaket
eshte h=3.0m
Gypat @1000 mm

cope
5 150 750KupoIat O 1 000 17 00 I 600m m (la rlesia e t<uptes tr =TOOcnl cope 5 25:06 Furnizimi , transporli dhe

(betoni i armuar) dhe me a
percaKton organi mbikqyre cope 5 200 1 000

7 irilsPofu ane noenlml I

bazamenteve td pusetave si dhe shtangimin vertikal dhe
horizontal te gypave nga Betoni i Armiruar me
armature sipas specifikicionit ne projekt me te gjitha
punimet e nevojshme.
Trashdsia e Pllakes se pusetave eshte d=20 cm
Sasia e betonit per nje shtanoim eshte 0 g0 m3 m3 83 I IZU J8 I r\qrroreve yJdrs punrrneve me panlt aoeKuate, Si
dhe marrja e masave td tjera t6 domodoshme pdr siguri,

m 1s0 JZ 480

PARAMASA DHE PARALOGARIA E PUNIMET SHTESE
NDERTIMI I KANALtztMtr NE FSHATTN RApcE - K.K.DRAGASH -(faza dyt)

.t

8,975.50
.IOTALI:


